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Abstract
This empirical study focuses on the relation between individual social and eco-
nomic variables and patterns of alcohol consumption in the Czech Republic.
The work is divided into two parts. The first one concentrates on an exploratory
analysis of a cross-sectional dataset. The results of this part reveal that several
variables are significantly correlated with alcohol consumption, namely educa-
tion, marital status and household income. The second part attempts to get
closer to the actual causal effects of unemployment and household income on
alcohol consumption by employing the Arellano-Bond estimator on a separate
panel dataset. The results somewhat differ from the first part, with household
income having a noticeably higher point estimate. The aim of this thesis is to
bring more current and, most importantly, more robust results to the research
on the topic.

JEL Classification I10
Keywords Alcohol consumption, Arellano-Bond estimator,

Economic predictors of health
Title Socioeconomic predictors of alcohol consump-

tion in the Czech adult population

Abstrakt
Tato práce empiricky zkoumá závislost vzorců konzumace alkoholu v České
republice na socioekonomických proměnných, a to ve dvou částech. První z
nich je zaměřena na explorativní analýzu průřezových dat. Výsledky této části
ukazují, že několik proměnných signifikantně koreluje s konzumací alkoholu,
především pak úroveň vzdělání, rodinný stav a příjem domácnosti. Cílem druhé
části je přiblížit se ke kauzálním efektům pro dvě, v čase se měnící, proměnné,
příjem domácnosti a nezaměstnanost, za použití metody Arellano-Bond na pan-
elových datech. Výsledky této části se poněkud liší, jelikož bodový odhad pro
příjem domácnosti je znatelně vyšší. Cílem práce je především přinést aktu-
alnější a ekonometricky robustnější výsledky do současného výzkumu na toto
téma.
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timátor, Ekonomické determinanty zdraví
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Chapter 1

Introduction

The dangers of alcohol consumption are clear. Alcohol abuse significantly in-
creases the risk of liver disease, oropharynx, larynx, oesophagus, liver, colon,
rectum and female breast cancers, cardiovascular disease, infectious disease
and mental illness (World Health Organization 2019). The risk is especially
elevated for higher doses of ethanol, but even relatively small amounts of alco-
hol lead to an increased risk of certain types of cancer (Pelucchi et al. 2011).
Overall, around 5.3% of the total number of deaths in 2016 were attributable
to alcohol consumption worldwide (World Health Organization 2019). Alcohol
consumption also acutely increases the aggressiveness of its consumer by its
impact on brain functioning, and it does so in a worse manner than any other
psychoactive substance (Heinz et al. 2011). This alcohol related aggression is
then strongly correlated with crime (Bushman 2002). Quite evidently, alcohol
also increases the risk of accidents. In particular, Martin et al. (2017) have es-
timated that alcohol increases the risk of a fatal car accident by approximately
17.8 times.

Drinking behaviour shows heterogeneity across countries - there tend to be
important differences between "drinking cultures" (Gordon et al. 2012). In the
Czech Republic, alcohol consumption is very high. Although heavy episodic
drinking is not as prevalent as in other countries in central and eastern Europe,
frequent, steady consumption of alcohol makes the country’s inhabitants one
of the most intensive consumers of ethanol in the region (Popova et al. 2007).
To quote more recent figures, according to 2019 Eurostat statistics, over 41%
of Czechs drink weekly or more often and over 20% engage in heavy episodic
drinking at least once per month (European Statistical Office 2019).

At the same time, alcohol consumption may be arguably very heteroge-
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nous in social characteristics. In targeting campaigns and restrictions in order
to limit the harmful effects of alcohol consumption, it is necessary for policy
makers to know which individuals tend to show more risky drinking patterns
and which ones are less likely to suffer from high alcohol consumption. While
econometric modelling does not provide a definite and certain answer - be it
because of sampling variation or unavoidable methodological imperfections - it
might lead to more informed and qualified decisions.

This leads naturally to the question investigated in this thesis: What are
the social and economic predictors of alcohol consumption in the Czech Repub-
lic? Compared to earlier studies investigating this question, namely Dzúrová
et al. (2010) who looked at the inequalities in alcohol consumption from a hi-
erarchical model perspective, this thesis approaches it from a slightly different,
econometric viewpoint. Two separate, cross-sectional and panel datasets from
the past decade are employed, each with its advantages and drawbacks. In the
cross-sectional part, the focus is on an exploratory analysis with several models
describing individual drinking behaviour, employing regional and time fixed ef-
fects for an increased level of robustness of the results. The multilevel (regional
level random effects) approach of Dzúrová et al. (2010) is therefore abandoned.
In the panel data part, the heart of the empirical investigation lies in modelling
the time-varying predictors found in the first part using the Arellano-Bond es-
timator to get the estimates closer to actual causal effects. Furthermore, the
panel analysis is followed by an extending analyses and robustness checks sub-
section, which employs further techniques from recent research to analyse the
potential issues connected to the Arellano-Bond estimator. The main contri-
bution of this thesis is therefore a more robust and thorough estimation of the
effects of socio-economic predictors on alcohol consumption in the Czech Re-
public using recent data and methodologies which, to our knowledge, have not
been used in this context before.

The results of the cross-sectional analysis show that in general, higher edu-
cation, particularly amongst men, is related to lower alcohol consumption. On
the other hand, unmarried individuals display a higher propensity to consume
more alcohol. While income elasticity is low in the base model measuring the
amount of alcohol consumed, it still is statistically significant, as opposed to
the effect of unemployment. By contrast, for a model studying truly pathologi-
cal drinking, the results imply that unemployment is a risk factor, while higher
household income seems to be protective. The panel model then confirms the
sign of the income elasticity of the base model, but with a larger point estimate.
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As will be seen in the discussion of the results, while the panel model should be
more robust to a specific type of omitted variable bias, there are other issues
that arise in its estimation.

The thesis is structured as follows. First, the literature review briefly in-
troduces the topic from the perspective of economic theory. Next, it proceeds
by summarizing the most important empirical findings both in Europe and be-
yond. The aforementioned cross-sectional and panel analyses follow. Each of
these is accompanied by a brief overview of the respective datasets. The panel
analysis is followed by the aforementioned robustness check section. Lastly, the
conclusion summarizes the main findings and proposes possible further research
avenues in this topic.

Chapter 2

Literature review

Before presenting empirical analyses of the effect of socioeconomic variables
on alcohol consumption, it is perhaps best to first briefly present the view of
current economic theory on the consumption of addictive substances, to which
alcohol undoubtedly belongs.

Traditionally, addiction has been seen in economics through the lens of
the rational addiction theory (Becker & Murphy 1988). This theory treats
addictive goods basically as any other goods, with the utility maximizing agent
perfectly planning their consumption, taking into account the actual effects of
the addictive substance with perfect foresight. This theory, while prevalent,
has been subject to sharp criticism, given that its assumptions are arguably
not realistic (see e.g. Rogeberg 2004). Nevertheless, additional extensions of
the model, and new models entirely, have appeared in the years following the
publication of Becker & Murphy (1988), to better reflect the reality of addiction.

Smith & Tasnádi (2007) attempt to reconcile economic theory with actual
biological mechanisms underlying addiction. The authors introduce the con-
cept of positive cues influencing the structure of an individual’s consumption of
addictive goods. The cues are biological responses of an individual when con-
suming a given good. On the basis of these cues, the individual forms beliefs
about the nutrients contained in the good. Formally, the authors present the
problem in the following way:

max
x,a

P (Cxx + Caa ≥ k)

subject to x + pa ≤ m,

x ≥ 0, a ≥ 0
(2.1)

Here a denotes the amount of the addictive good consumed, and x denotes
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an alternative. Ci then represents the nutrients contained in the good i, m
denotes the budget and p represents the normalized price of good a. If the dot
product between the vector of the amount of goods consumed and the vector of
their nutrient composition surpasses the threshold k, the individual survives.
Thus, the objective is to maximise the probability of survival given a budget
constraint with normalized prices.

However, the authors argue that for the addictive goods, the individual
does not necessarily observe Ca, but is influenced by biological cues. The
estimate under cues is Câ, a random variable. Denote vt(x, a) the solution to
the balanced diet problem at time t under the true Ca, and ṽt(x, a) the solution
to a weighted average of the problem with Câ and of the problem with the true
Ca. The weights are given by the individual’s belief distribution between Ca

and Câ.
If there is a particular kind of mismatch between vt(x, a) and ṽt(x, a), a

harmful addiction arises. Specifically, if it holds that

∂

∂a
ṽt(x, a) <

∂

∂a
ṽt+1(x, a)

and for the consumed (x1, a1), (x2, a2), . . ., it holds that

vt(xt, at) > vt+1(xt+1, at+1)

there is a harmful addiction.
The authors note that this framework can be readily applied to alcohol.1

Alcohol can be found naturally in ripe fruits, which were scarce and nutri-

[…]

and Allison et al. (2017) that the finite-sample bias in the AB GMM estimator
tends to exhibit a downward direction.

Chapter 5

Conclusion

In this thesis, the influence of socioeconomic predictors on alcohol consumption
in the Czech Republic has been investigated. First, the literature review has
provided a brief exploration of the theoretical underpinnings and the empirical
studies concentrating on this topic. Second, the cross-sectional analysis has
investigated the impact of socioeconomic and demographic characteristics on
individual drinking behaviour in an exploratory manner. Third, the panel
analysis has attempted to recover the causal effects for two of the variables,
income and unemployment. This has then been followed by several robustness
checks and extending analyses.

In general, the results of the cross-sectional analysis show that individuals
with higher household income and individuals who are not married drink more
alcoholic beverages, while higher education levels seem to exhibit a protective
relationship towards alcohol consumption. Compared to the previous study of
Dzúrová et al. (2010), no evidence has been found to state that unemployment
increases alcohol consumption in the base model. What is confirmed is that
men drink significantly more than women. And while income seems to play
a larger role for women, education seems to be more important in the case of
men. This points to the possibility that stable variables influence men more
than women, while relatively variable characteristics impact women more than
men. Modelling alcohol abstinence is particularly difficult, likely because of the
heterogeneity of the abstainers group. Furthermore, the coefficients are very
different for the model focusing on pathological drinking. In this case, there
is no evidence that the probability of being a problem drinker is higher for
men. Importantly, unemployment is related to higher odds of being a problem
drinker, while higher income shows a decrease in these odds. This shows that
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standard and extremely pathological alcohol consumption display very different
socioeconomic patterns.

While the exploratory analysis does not directly show the causes of higher
alcohol consumption, it does provide an overview of which groups are the most
likely to drink and which are particularly at risk of problems related to in-
creased ethanol consumption in the Czech republic. This is also relevant for
policy makers, for example in targeting the relevant groups with information
campaigns or in introducing restrictions on alcohol sales.

The results of the second part seem to confirm the positive relationship
between household income and alcohol consumption. What is more, the point
estimate is higher than in the cross-sectional part. Nevertheless, the robustness
checks have shown that this discrepancy might not be simply due to omitting
the lag of the dependent variable in the cross-sectional analysis, but possibly
because of the high variance and finite sample bias of the Arellano-Bond GMM
estimator.

The main contribution of this thesis is bringing more robust and current
results to provide a solid empirical basis for example for the policy decisions
mentioned above, as well as creating a further starting point for future research.
Further research needs to be performed to answer the questions posed in this
thesis with greater certainty. For one, the panel analysis should be replicated if
and when more waves of the Czech Household Panel Survey become available.
This will allow to directly test the assumption of no autocorrelation of the
Arellano-Bond estimator and provide a richer set of instruments. Moreover,
other methods should be used to get rid of the inherent endogeneity present
in the current problem and to approach it from a different angle to avoid
the pitfalls of the Arellano-Bond estimator. Furthermore, it seems equally
interesting to study not only the level of alcohol consumption, but also its
impact on different socioeconomic groups, similarly to Grittner et al. (2012).
Undoubtedly, calculating more robust results on new data in the Czech context
would be extremely useful in this case as well. In the end, if we only know which
socioeconomic groups drink the most, but not how they are affected, the picture
of the issue is incomplete.
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Further results Appendix A

Table 1: Participation model results: male and female comparison

1

Estimate SE Odds ratio 95% CI p value
Female

age 0.18 0.19 1.20 (0.82, 1.75) 0.34
age2 -0.31 0.13 0.73 (0.57, 0.95) 0.02
age3 -0.45 0.20 0.64 (0.43, 0.95) 0.03
unemployed -0.53 0.32 0.59 (0.31, 1.11) 0.10
log(income) 0.21 0.10 - (0.01, 0.4)* 0.05
single 0.21 0.17 1.23 (0.88, 1.73) 0.22
in a relationship 0.29 0.29 1.34 (0.75, 2.38) 0.32
divorced -0.03 0.14 0.97 (0.73, 1.29) 0.84
widowed 0.12 0.21 1.13 (0.75, 1.69) 0.56
secondary education 0.12 0.12 1.13 (0.89, 1.42) 0.32
tertiary education 0.01 0.15 1.01 (0.75, 1.36) 0.95
religious 0.09 0.12 1.09 (0.86, 1.38) 0.46
member of a church -0.06 0.17 0.95 (0.68, 1.33) 0.75

Male
age -0.43 0.21 0.65 (0.43, 0.99) 0.04
age2 0.09 0.16 1.10 (0.8, 1.5) 0.56
age3 0.03 0.23 1.03 (0.66, 1.62) 0.90
unemployed -0.34 0.32 0.71 (0.38, 1.33) 0.28
log(income) 0.32 0.12 - (0.08,0.56)* 0.01
single -0.09 0.19 0.91 (0.63, 1.32) 0.62
in a relationship -0.39 0.27 0.68 (0.4, 1.15) 0.15
divorced -0.05 0.16 0.95 (0.69, 1.3) 0.74
widowed -0.20 0.26 0.82 (0.49, 1.37) 0.44
secondary education 0.02 0.13 1.02 (0.79, 1.31) 0.89
tertiary education -0.06 0.16 0.94 (0.68, 1.3) 0.71
religious -0.01 0.14 0.99 (0.75, 1.31) 0.94
member of a church -0.22 0.21 0.80 (0.53, 1.21) 0.29

Nfemale = 3683, Nmale = 3740

The table shows the point estimate, standard error, the odds ratio (eestimate),
its 95 % confidence interval (*for the log-transformed income the CI is untrans-
formed) and the p-value for the participation model with the female and male sub-
samples. The dependent variable indicates whether the individual has non-zero
alcohol consumption. For factor variables indicating marital status, education
and religiosity, the base levels are married, primary education and non-religious,
respectively. Further control variables are not shown for conciseness.
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