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Short summary

The research question of this thesis is straightforward: which factors are associated
with individual alcohol consumption? I appreciate the author’s frank acknowledgment
that, with the data available in the Czech Republic, it is difficult to establish causality.
He nevertheless tries to do that using an Arrelano-Bond estimator. I also appreciate
the fact that the author consulted his research with several experts on alcohol
consumption and health economics. In consequence, the thesis provides the first
credible study on the determinants of alcohol consumption.

Contribution

An analysis of alcohol consumption is obviously interesting for both researchers and
policymakers. Since this is the first credible analysis on the topic for the Czech
Republic, the value added is clear. A finding that I find particularly interesting (from
Table 3.3) is that married people tend to drink much less than unmarried people.

Methods

The thesis does a very good job econometrically: households and time fixed effects
are included, standard errors are clustered, in parts of the thesis GMM is used, and it
is employed correctly. The author acknowledges the challenges of the analysis at the
forefront of the thesis and argues well why the particular method choices were made.

Literature

As far as I can tell, all relevant studies are properly acknowledged. A couple of
references seem incomplete, but the items are easily identifiable.

Manuscript form

The thesis is typeset beautifully in LaTeX and written in excellent English. I put
forward the structure and language used here: the verbiage is cut to the minimum;
the argumentation is logical and clear which makes this thesis a pleasure to read.
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Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the
defense

In my view, this is a good MA thesis that fulfills the requirements for a master’s thesis
at the IES, Faculty of Social Sciences, Charles University, I recommend it for the
defense and suggest a grade A. The results of the Urkund analysis do not indicate
significant text similarity with other available sources.
Question for defense: what kind of data would you need to produce estimates that
arguably capture causal relationships?
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CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 25

Methods (max. 30 points) 27

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 92

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F